Mais lorsque Dieu voit que ni ses bienfaits, ni ses remontrances, ni ses menaces ne nous touchent, et que nous refusons de nous amender, il se sent obligé par nous-mêmes à nous punir, et en nous punissant il nous mettra sous les yeux tous les bienfaits dont il nous aura comblés auparavant. *Existimasti inique, quod ero tui similis? Arguam te et statuam contra faciem tuam.* (Psalm. XLIX 21.) Il dira au pécheur : Tu pensais que je devais, comme tu l'as fait toi-même, oublier les biens que je t'ai donnés et les injures que j'ai reçues? S. Augustin dit que Dieu ne nous hait

point, qu'au contraire il nous aime, mais qu'il abhorre nos péchés. *Odit Deus et amat ; odit tua, amat te.* Ce n'est point contre les hommes qu'il s'irrite, dit S. Jérôme, mais contre leurs péchés. *Neque Deus hominibus sed vitiis irascitur.* Le Seigneur est naturellement porté à nous faire du bien, mais nous l'obligeons à nous punir et à paraître cruel tandis qu'il est tout l'opposé. *Deus qui natura benignus est, vestris peccatis cogitur personam quum non habet, crudelitatis assumere.* C'était ce que David voulait exprimer en disant que lorsque Dieu châtie il est comme un homme ivre, qui frappe en dormant. *Et exercitatus est tanquam potens crapulatus a vino et percussit inimicos suos.* (Psalm. LXXVII. 65.) Théodoret explique ainsi ce passage : il n'est pas plus dans la nature de Dieu de châtier, que dans celle de l'homme de s'enivrer ; c'est nous qui le contraignons à prendre contre nous ce courroux qui ne lui est pas naturel. *Thesauris tibi iram, quam Deus naturaliter non habet.*

Au jugement dernier, dit S. Jean Chrysostôme, Jésus-Christ dira aux réprouvés : *Ite maledicti in ignem æternum qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxiv. 41.) Allez au feu préparé pour Lucifer et les siens. Qui a préparé ce feu pour les pécheurs, dit S. Chrysostôme ? Est-ce Dieu ! Non ; car Dieu n'a point créé les âmes pour l'enfer, comme l'impie Luther le disait. Ce feu, ce sont les pécheurs eux-mêmes qui l'ont allumé par leurs péchés : *Comparaverunt delictis tuis.* Qui sème des péchés, recueille des châtimens. *Qui seminat iniquitatem, metet malum.* (Prov. xxii. 8.) A l'instant où l'âme consent au péché, elle s'oblige volontairement à en souffrir la peine ; elle se condamne elle-même à l'enfer. *Dixistis enim : percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum.* (Isa. xxviii. 15.) D'où S. Ambroise conclut avec raison que Dieu ne

condamne personne, mais que chacun est l'auteur de son propre châtiment. *Nullum prius Dominus condemnat, sed unusquisque sibi auctor est pœnæ.* Et comme le dit le Saint-Esprit: Le pécheur sera consumé par la propre haine qu'il se portera. *Et virga iræ suæ consummabitur.* (PROV. XXII. 8.) Ainsi, dit Salvien, il n'est pas contre le pécheur de plus cruel ennemi que lui-même, car c'est lui qui se donne les tourmens qui le déchirent. *Ipse sibi parat peccator quod patitur; nihil itaque est in nos crudelius nobis.* Dieu ne veut pas nous voir affligés, mais nous courons nous-mêmes au-devant des tourmens, et nos péchés allument les flammes qui nous attendent. *Nos etiam, nolente Deo, nos cruciamus; nam cœlestis iræ accendimus incendia quibus ardeamus.* Encore une fois, Dieu ne nous châtie que parce que nous l'obligeons à nous châtier.